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JAVA E PARE

E marté - 1 shtator - Pérshéndetje “Uné jam.."

Prezantimi beéhet né Zoom. Né Zoom do té jene té pranisheém t€ gjithe
fémijét dhe edukatorja.

Mire se po takohemi femije té dashur!

Uné jam
edukatorja

—
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Mirése ju gjej shoké e shoqe, miré se té gjej edukatore!
Prezantohet fémija p.sh.

Uné jam..................
Jam .............. (p.sh. Jam 5 vjeg, apo edhe pak do t€ mbushi 5 vjeft, etj.)
Loja g¢ mé shumé e dua éshté loja........................ (loja me top,

noti, vrapimi, loja me kukulla, loja me vetura, et}.)
Mé pélgen feé.................... ( p.sh. té vizatoj, € kéndoj, t€ numéroj, etj.)
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Kur té rritem dua té béhem...................... (sportist-e, mjek-e, mésues-e,
etj.)

Ngjyra ime e pélqyer éshte..............

Ushqimi im i pélgyer éshte.....................

Jané dhéné disa shembuj se si té prezantohet fémija né Zoom, por
Jo domosdoshmérisht sipas renditjes sé dhéné, dhe té gjitha ato qé
fémija ka déshiré t'i tregoj pér veten e saj/tij.

Reflektim: Nxiteni fémijen té flas se si ishte takimi me shokét dhe
shoqet, dhe me edukatoren. Si e kishte emrin edukatorja? Po emri i
ndonjé shoku apo shogeje qé e ke mbajtur mend? etj. Merreni nje letéer
te bardhé A4, dhe plotésoni até me fémijén sipas modelit té€ dhéné. Né
tabelat e profesionit, ushqimit, lojés mund € vendosen foto t€ marra
nga revista té ndryshme.
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E mérkuré - 2 shtator - Albumi im
Materialet dhe mjetet: Albumi i fotografive, fleté pune A4
Organizimi i aktivitetit:

Merren albumet me fotografité e fémijés. S€ bashku me fémijén
shikohen fotografité dhe komentohen secila nga to, me theks té
vecanté komentohen fotografité qé shihen ndryshimet gjaté rritjes.
Komentimi béhet nga fémija. M€ pas, kérkohet té pérzgjedh
fotografité kur ishte bebe i/e posa lindur, njé vjeg, dy vjeg, tre vjeg,
katéer vjeg dhe pese vjeg (nése fémija i ka mbush). Zgjedhet nga nje
fotografi pér secilen moshé. Feémija duhet té rendit fotografité sipas
rendit rrités: bebe, nje vjeg, dy, tre, katér dhe pese vjeg. Pas
renditjes, fémija pershkruan dallimin né mes te fotove, psh. kur isha
bebe nuk mund té ecja, kur isha njé vjeg kam filluar t€ ece, et.

Nxiteni fémijén t€ kujtojmé shumé ngjarje nga fotot e shikuara.
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E enjte - 3 shtator - Rruga deri tek shkolla
Materialet dhe mjetet: Lodrat e fémijés

Zhvillimi i aktivitetit - Bashkébisedohet me fémijén se ku gjendet
shtépia apo banesa ku jeton? Cilat objekte jané afér shtépise /
banesés? Nése nisemi pér ne shkolle, kah duhet té kalojme? Cilat
objekte jane afér shkolles? etj. Nje bashkebisedim ku pershkruhet
rruga nga shtépia deri né shkolle, duke marr si objekte ato qé femija i
ka t€ njohura, psh. tek furra e bukes, pas teatrit, afér dyganit,
varésisht, et}.

Merren lodrat dhe simulohet rruga pér né shkollé. Vendoset njé loder
qé pérfagéson shtépiné, njé lodér qé pérfagéson njé objekt afér
shtépise, dhe késhtu gjate rrugés pér ne shkollé vendosen lodrat qe
perfaqésojné objekte té njohura pér fémijéen deri tek shkolla ku
vendoset nje lodéer qe pérfagéson shkollén. Pasi 1€ vendosen lodrat qé
perfaqésojné objekte, fémija pérshkruan rrugén, psh. nisem nga
shtépia pér ne shkolle, pasi ta kaloj tregun e gjelbért duhet té eci edhe
pak deri tek stacioni i autobusit, kthehem kah marketi "Bleta”, dhe pas
eci edhe pak ku shihet shkolla ime afér biblotekeés.

Nxiteni fémijén té kujtoj sa mé shumé objekte qé gjenden pérgjaté
rrugés pér né shkollé.

Sipas déshirés sé fémijés, mund edhe té vizatohet rruga nga shtépia
deri né shkollé.
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E premte - 4 shtator - Para apo prapa, mbi apo nén
Materialet: lodra, karrige, tavoling, et).

Zhvillimi i aktivitetit: Merren lodra té ndryshme. Né fillim
perzgjedhen kateér lodra. Psh. dy lodra merren né fillim. Njéra vendoset
mbi tavoling, dhe tjetra nen tavoliné. Pyetet fémija pér lodrén e
vendosur mbi tavoling, psh. ku éshté i vendosur arushi, mbi apo nén
tavoline? Po geni, mbi apo nén tavoline?.

Pas késaj merret nje objekt, ku vendoset nje lodér para objektit, dhe
nje loder pas objektit. Pyetet fémija, psh. ku éshté i vendosur qeni, pas
apo para, psh. jastikut? Po arushi, ku éshté, para apo pas jastikut?

Pasi t€ zhvillohet aktiviteti, mund t€ luhet edhe loja me fjalé 1€
kundérta. Psh. prindi apo kujdestari thoté: "para”, fémija duhet t&
pérgjigjet "pas”, apo pér fjalén "mbi”, fémija pérgjigjet "nen”. Kjo lojé
luhet aq sa fémija ka déshire, duke shtuar edhe fjalé té tjera, si psh.
shpejt - ngadal, et).
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JAVA E DYTE

E héné - 7 shtator - Té njejté dhe té ndryshém

Materialet dhe mjetet: Ilustrime me fotografi t€ fémijéve né libra
apo revista t& ndryshme, letér e fort kartoni, penj t& ndryshéem, laps,
ngjyra, gérshére et).

Zhvillimi i aktivitetit: Merren libra, revista té ndryshme ku shihen
fémijé me pamje té ndryshme. Bashkébisedohet me fémijén pér pamjen
e tij/saj. Njéheré prindi apo kujdestari flet pér pamjen e tij/saj psh.
uné kam sy ngjyré kafe, floké t€ zinj dhe té drejta etj., e mé pas
prezenton/flet fémija pér dukjen e tij/saj psh. jam vajzé, kam floké té
gjata kagurrele, sy € zinj etj.

Shfletohen libra apo revista me fotografi € fémijéve mundésisht te
moshés sé njejté. Pérmes pyetjeve nxitet 1€ flas fémija se cka ka té
perbashkéet me vajzén apo djalin né fotografi, apo ¢ka ka ndryshe?

ME pas me fémijén punohet portreti i fémijés me theks tek flokét,
ngjyra e syve efj.

Nxiteni fémijén t€ perdor shprehjet: floke té zinj, té verdhé, ngjyre
géshtenje, 1€ drejta, t€ gjata, t€ shkurtéra et). sy e zinj, te kalter, &
gjelbér, ngjyre kafe.
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E marté - 8 shtator - Né dyqanin e lodrave té mia

Zhvillimi i aktivitetit- Prindi apo kujdestari e udhézon fémijén té
grumbulloj lodrat e tij/ saj né vendin ku do té zhvillohet akftiviteti,
duke u kujdesur qée té grumbullohen vetém lodra, jo gjéra t€ cilat nuk
jané lodra. Bashké me fémijen ulet rreth lodrave duke marr disa nga to
dhe duke i emértuar. Mé pas kérkohet té pérzgjidhen lodrat e forta
duke i lené me nje ane, pastaj lodrat e buta. Pasi 1€ renditen lodrat e
forta me nje ane dhe né anén tjeter lodrat e buta, kérkohet nga fémija
te gjej lodrat e Ieémuara dhe lodrat me sipérfage € ashpeér.

Improvizohet njé dygan ku fémija do € rendit lodrat e tij/saj dhe do
t€ luan rolin e shitésit. Prindi apo kujdestari merr disa letra t€ prera
per t& shkémbyer njé monedhé me nje loder.

Loja:
Prindi apo kujdestari: Mirédital Déshiroj njé lodér té forte.
Fémija: Po, urdhéroni dhe gjen lodrén e forté.

Keshtu veprohet edhe me disa lodra té fjera sé paku njé péer lloj. ( e
forté, e bute, e Iémuar, e ashpeér).

Ndérrohen rolet dhe fémija né rolin e blerésit kérkon llojet e lodrave
duke pérdour cilésine e lodrave (e forté, e buté, e lemuar, e ashpér).

Fémija nxitet t€ emértoj edhe sendet e tjera né shtépi pér cilésine e
tyre.
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E mérkurée - 9 shtator - ME pélgen té vizatoj
Materialet dhe mjetet: fleté A4, laps, ngjyra et}.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari bashkébisedon pér ndonje
lodér apo objekt né hapésirat e shtépisé psh. dera a éshte e drejte? Po
tavolina, karrige? Po gjethet e lulet jané té drejta?( apo ndonje gjé
tjeteér qe éshte e lakuar). Nése duam ta vizatojmé nje shtepi, apo pallat
me ¢faré vija duhet ta vizatojme? Po nése déshirojme té vizatojme
ndonjé rruge per te shkuar tek gjyshi apo gjyshja, cilat vija duhet i
perdorim? Etj. disa pyetje ku fémija ftregon pér llojet e vijave qé
perdoren kur vizatojme.

Merret fleta e bardhé A4 dhe fémija vizaton digka sipas déshirés.
Gjate pershkrimit se ¢ka ka vizatuar fémija me disa fjalé pérshkruan
edhe objektet gé i ka vizatuar dhe me ¢fare vija jané vizatuar.

Nxiteni femijéen té vizatoj vizatime té ndryshme duke theksuar llojet e
vijave: e drejte. E lakuar, zik-zake etj.
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E enjte- 10 shtator - Krijo tregimin ténd

Materialet dhe mjetet: libra me ilustrime, lodra, laps, fleté A4
et).

Zhvillimi i aktivitetit: Njé bashkébisedim me fémijén se si mund té
thurim njé tregim personal.

Pyesni fémijén se do té pérzgjidh lodra apo fotografi, dy -tri apo mé
shumé lodra apo fotografi.

Psh. nése zgjedhen dy-tri lodra, fémija do té thur njé tregim pér ato
tri lodra (psh. nése zgjedh njé arush, nje lepur dhe fémija thur nje
tregim pér dy kafshét, shtoni edhe ndonjé loder tjetér dhe pyesni
¢faré meé pas nése béhet pjesé e tregimit edhe kjo loder? dhe fémija
vazhdon tregimin.

Nxiteni fémijén t& thur tregime dhe t'i tregoj ato pér anétarét e
familjes.
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E premte - 11 shtator - Loja "Kénd e kéerkon?”
Materialet dhe mjetet: Lodra kafshé dhe mundésisht njé mace lodér

Prindi apo kujdestari zhvillon njé bashkébisedim me fémijén pér lodrat
kafshe qe kane pérzgjedhur pér lojén. Vendoset se cila loder te
fshihet, né mungesé té maces lodér mund t€ pérdoret ndonjé kafshé
tjeter loder.

Femija del jashté dhome ku luhet loja ndérsa prindi apo kujdestari e
fsheh lodrén. Pas fshejes sé lodrés fémija ftohet té hyj brenda.

Fémija kérkon lodrén népér dhome.

Prindi apo kujdestari e pyet :" ke kerkoni?.
Fémija - Macen time.

Prindi: Si duket?

Fémija- I bardhé, i larém.

Prindi: Mos eéshte ky?( duke treguar nje kafshé tjetér) po kjo, nése ka
ndonjé veti té kérkuar nga fémija.

Loja luhet derisa fémija gjen lodrén e fshehur né dhome.
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JAVA E TRETE

E héné - 14 shtator - Dita ime

Materialet dhe mjetet: karton, shkop druri, lugé, pirun, guré

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén si €shté njé dité e tij / saj, ¢faré béné né
meéngjes? ¢faré béné gjaté dités? dhe cfaré béné né mbrémje?. Bashkebisedimi vazhdon duke
ndégjuar mendimin dhe ideté e fémijés. N& bashképunim me fémijen, vendosen s€ bashku me
kartoné n€ formé t€ orés se ¢ka béné gjaté dités. Pasi vendosen rregullat, fémija i pércjell ato me
njé shkop druri apo ndonjé lugé, pirun, guré (gjérat n€ shtépi) veprimet q€ ka pér t’i béré gjaté
dités.

Rregullat duhen géndruar né nj€ vend t€ dukshém dhe duke 1 pércjellé fémija gjaté dités.
Sipas déshirés, mund té mésohet edhe poezia “Posa zgjohem né méngjes”

Posa zgjohem né méngjes / laj fytyrén me kujdes / dhémbét miré i pastroj / flokét i kreh dhe i
lémoj / thonjét i kontrolloj pér heré / s’i Ié kurr pa i preré / rrobet e képucét miré i fshij / njé
shami né xhep e shtij.
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E marté - 15 shtator - Gjimnastika ime

Mjetet dhe materialet: Kapak té shisheve, shkopinj té vegjéel plastik
(apo mund té pérdoren edhe krande té holla), fleta té bardha A4.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén pér réndésine e
gjimnastikes per shéndet t& mire. Numeéroni disa nga ushtrimet qgé i
keni béré me pare, dhe cilat lévizje jané péer ushtrimin e muskujve te
krahéve, duarve, kémbéve, qafés, belit, et}.

Merrni shkopinjét dhe fletat e bardha. Mundohuni € paraqitni ndonje
ushtrim gé fémija e ka té njohur, psh. duart lart, ku fémija vendos
kapakun e shishes né vend té kokes, dhe me pas vendos shkopinjet pér
trup, krah dhe kémbé. Mé pas, shihni edhe modelet e dhéna pér té bére
me shumé modele té ushtrimeve.

& Va b4

Jy/\’(\_

\l \Qt

Nxiteni fémijén 1€ béjé edhe Iévizje té tjera, duke marr pozita
téndryshme.
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E mérkuré - 16 shtator - Posteri i rregullave
Materialet dhe mjetet: flete e bardhée, karton, ngjités, ngjyra,...

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedimi me fémijen mbi rregullat e tyre
rreth familjes dhe shokét e lagjes.

U kérkohet fémijeve nése kané ndonjé mendim ose ide tjetér rreth
rregullave. ¢faré mund 1€ shtojmé? Si mendoni ju pér sjelljet me
shoket e lagjes? Dhe pasi mbledh mendimin e tij, e vendosé mendimin
me disa letra té vogla. Fémija ngjite letrat e bardha me njé karton qe
simbolizojné dritaret, i vendos ato né mure pér té pérseritur me
prindér. Pérdorni disa ilustrime sipas déshirés sé fémijés.

Fleta me rrequlla apo posteri vendoset né njé vend té dukshém péer
fémijén, dhe poashtu né lartésiné e duhur, pa patur nevojé fémija té
ngre koken lart.

Nxiteni fémijéen te jap meé shume shembuj té respektimit té rregullave.

FEEEGULLATENMIA
@

3HCH ME VEMEKLIE
DREGION EUR DIKUEH
FLET

! FLAZME ZE TE ULET

WGRI3 DOREN KUR
DA TEFLAZ
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E enjte - 17 shtator - Njéshi jam uné

Materialet dhe mjetet: Fleté e bardhé, laps, ngjyra, kokrra fasule,
misri e materiale g€ jané € disponueshme né shtépi.

Zhvillimimi i aktivitetit: Lojé me kartela - Béni numrin 1 njé letéer &
bardhé pér fémijen. Kérkojuni té kaloj gishtin pérsipér numrit 1. Merr
disa kokrra fasule apo misri, kérkoni nga fémija gé t€ tregoj sasiné e
numrit 1. Pastaj me ndonjé shkop druri, lejoni fémijen t& formojé
numrin 1 .Shkopinjéet do t'i japin kénaqési femijes gjate ndarjes sé
tyre.

Nxiteni femijéen té jap shembuj qé jané vetém nje, psh. vetém njé diell
kemi, njé héne, njé néne, etj.

Sipas déshirés, mund té mésohet poezia - NUMRI 1 / Njéshi jam /
I holle, i gjate / Jam i téri / Elegant/ Mé pelgen / Né kémbé té rri /
Té gjithé numrat / Uné i prij / Dhe pse jam i vogél fare / Mos harroni
/ Jam i pari.
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E premte - 18 shtator - Dosja ime

Materialet dhe mjetet: karton, gérshére, laps, ngjyra dhe letra
dekoruese

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkebisedoni me fémijén se ku mund té ruhen
punimet? Pse éshté mire qe t'i ruajme punimet? Si kishe dashur t'i
ruash? et)., pyetje kéto qé té arrihet tek ideja e nje punimi té dosjes,
ku fémija do t'i ruaj me kujdes punimet e béra. Si ke déshiré ta punosh
dosjen ténde? Me ¢faré materiali? Si do ta zbukurosh nga jashté? etj.,
pér t€ dhéné idené e tij / saj pér punimin e kutisé sé dosjes.

Merret nje letér e trashé kartoni, dhe paloset sipas modelit. Né mes
vendoset nje letér A4, qé té shérbeje si mase pér letrat e formatit A4.
Si kuti per dosje, mund t& merren edhe kuti té ndryshme képucésh, por
ge kané madhésiné e duhur té fletés A4, apo edhe paketime tjera té
ushgimeve. Kutia e dosjes zbukurohet sipas déshirés sé femijes.

Nxiteni fémijén t& jap ide edhe pér kutiné e lapsave.
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JAVA E KATER
E héné - 21 shtator - Uné dhe familja ime

Materialet dhe mjetet: Doréza, ilustrime té ndryshme me fotografi
té familjes, laps, ngjyra, gérshére, ngjités et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Merren doréza me ndarje pér secilin gisht,
Bashkébisedohet me fémijén pér anétarét e familjes. Kush jeton né
shtépine tone? (Psh. gjyshi), ¢fare té ka gjyshi ty ?(mbese, nip) et).
biseda zhvillohet pér té gjithé anétarét e tjeré t€ familjes. Mé pas
merren njé laps (nga kozmetika e mamit), duke vizatuar anétaret e
familjes duke u nisur nga pérshkrimet qé fémijét mund t'u béjné
familjaréve (per shembull, gjyshi éshte tullac, me mustaqe, me syze,
véllait i kane réne dheémbet, mami i ka flokét e kuge etj.)

Pasi t€ vizatohen figurat né doréza d.m.th. njé gisht pér nje anétar te
familjes, flet apo pérshkruan secilin prej tyre p.sh. babi punon né
fabrike, i pélgen futbolli dhe gatuan picat e shijshme e késhtu me
radhé pérshkruhet secili anétar.

Nxiteni fémijén t& jap mé shumé pérshkrime pér secilin anétare. Sa e
réndésishme éshté ndihma e secilit anétar té familjes pér te dhe te
tjeret.
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E marté - 22 shtator - Shtépi e émbla shtépi

Materialet dhe mjetet: blloge druri, lego, kuti & ndryshme kartoni
(apo né mungese té tyre shtépia mund té vizatohet ne letér A4, laps,
ngjyra, gérshére) etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén pér hapésirat né
shtépi (banesé), sa kate? sa dhoma? cila éshté mé e madhe? pér cka i
shfrytézojmé hapésirat né shtépi (banese) et].

Modelimi i shtépise béhet sipas déshirés dhe materialeve né disponim.
Né mungesé té lodrave té drurit apo legove, shtépia mund té punohet
me letér té bardhé A4 duke e vizatuar shtépine.

Mund té merrni shembullin e dhéné. Merret njé letér e bardhé A4 duke
e palosur sipas modelit. Prindi e ndihmon fémijén né thyerjen e letrés
né tri pjese, kurse fémija te pjesa e pullazit thyen letrén né formeén e

trekéndéshit. Mé pas fémija vizaton brenda dhe jashté shtépiné sipas
déshirés sé tij/saj.
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Sipas déshirés mund té lexohet edhe poezia: Shtépi e émbla
shtépi/ Shtépia ime éshté e bukur,/ Eshté e vogél si kuti /Plot me
lodra edhe libra /Eshté dhoma nén ¢ati./Ka shtépi té médha /Ndértesa
me shumé kate,/Por mé e bukura éshté e imja,/Nuk e ndérroj jo me
pallate./ Aty jemi bashké /gjithé familja ime, /Punojmé, geshim e
ndihmojmé / Aty buron lumturia joné.

Nxiteni fémijén té pérshkruaj shtépiné/banesén me sa mé shumé fjalé.
Ofroni materiale té ndryshme ta ndértoj até sipas déshirés sé tij/saj.
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E mérkurée - 23 shtator - ¢faré mund té beje?

Materialet dhe mjetet: Fotografi té ndryshme népér libra apo né faqge
interneti, rregullimi i lodrave sipas déshirés sé fémijés

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkebisedoni me fémijéen. Cila puné ju duket
me interesante dhe gé me déshiré e kishe ndihmuar babin, mamin apo
ndonjé pjesétar tjetér té familjes? Po cilén nuk kishe dashur ta
kryesh? Pse? A ke ndonjé ide se si do ta bésh me déshiré punén ge nuk
te pelgen? Cilen mund ta bésh vet? et).

Prindi apo kujdestari sé bashku me fémijén shohin fotografi té
ndryshme né libra apo faqe interneti ku fémijét punojné digka p.sh.
duke gatuar, fshiré enét, ushqyer qenin etj. Diskutoni pér secilén
fotografi gé keni pérzgjedhur t& komentoni. Sa e mirée éshté kjo pune?
Pérse p.sh. éshté mire t& gatuajmé? Te pastrojme? Te ushqgejmé genin
et.

Pas komentimit té fotografive, sé bashku me fémijén bisedoni se sa
éshte e réndésishme mirémbajtja e rrobave.

Merrni rrobat e fémijés dhe sé bashku palosni. Cilat rroba jané me té
véshtira pér tu palosur dhe cilat me té lehta? Cilat rroba jané me te
holla e cilat mé té trasha ef;.

Rregullojeni lodrat né nje model, formé tjetér, ndérrojuani vendet. Ku
do té ishte me miré té vendosej kjo, apo ajo lodér. Fémija duhet € jep
mendimin e vet dhe € tregoj pse p.sh., dua ta vendos mbi tavoliné
kutiné e ngjyrave té ujit? etj.
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Nxiteni fémijén té jeté mé aktiv né kryerjen e punéve teé tij, g te
ndihet i dobishém pér familjen duke i dhéné disa puné té lehta si p.sh.:
palosja e rrobave, fshirja e enéve, marrja e pluhurave et;.

Sipas déshirés mund té lexohet poezia: Duart tona/Pa shikoni duart
tona/ sa té vogla, sa té€ njoma./Duart tona punétore/ vizatojné né
fletore./ presin bukur me gérshéré/ gepin kopsat me gjilpérée./ Mbajné
tulla, mbajné gur/ duart tona s'lodhen kurré./
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E enjte - 24 shtator - Gjyshi dhe rrepa
Materialet dhe mjetet: Ilustrimi i tregimit

Zhvillimi i aktivitetit: Bashké me femijén shikohet ilustrimi i tregimit.
Pyetet fémija: ¢fare po sheh né foto? ¢faré po béjne? Kush éshte i
pari? Po i dyti? E késhtu me radhé deri te miu i fundit.

Né fund lexohet tregimi Gjyshi dhe rrepa

Na ishte njeheré nje plak. Ai mbolli nje rrepé. Rrepa u rrit dhe u be
shumé e madhe. Né vjeshtée, plaku shkoi ta shkulte rrepen. E térhoqi, e
térhogi dhe nuk e shkuli g& nuk e shkuli dot. Plaku thirri plakén. Plaka u
kap pas plakut, plaku u kap pas rrepés. Terhiq e térhiq, por rrepén nuk e
shkulén dot. Plaku thirri vajzén. Vajza u kap pas plakeés, plaka u kap pas
plakut, plaku u kap pas rrepés. Terhiq e térhiq, por rrepén nuk e shkulén
gé nuk e shkulén dot. Vajza thirri qenin. Qeni u kap pas vajzés, vajza u
kap pas plakés, plaka u kap pas plakut, plaku u kap pas rrepés. Térhiq e
térhiq dhe rrepén nuk e shkuléen qé nuk e shkulén dot. Qeni thirri
macen. Macja u kap pas genit, geni u kap pas vajzés, vajza u kap pas
plakes, plaka u kap pas plakut, plaku u kap pas rrepés. Terhiq e térhigq,
por rrepén nuk e shkulén gé nuk e shkulén dot. Macja thirri miun. Miu u
kap pas maces, macja u kap pas qenit, qeni u kap pas vajzés, vajza u kap
pas plakés, plaka u kap pas plakut, plaku pas rrepés. Térhiq e térhiq dhe
rrepén e shkulén.
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Luhet lojé " E thirri kush e thirri" qé té kuptohet radha e veprimeve.
Kush e thirri gjyshen? Gjyshi e thirri gjyshen. Kush e thirri vajzén?
Gjyshja e thirri vajzén. Kush e thirri genin? Vajza e thirri genin. Kush e
thirri macen? Qeni e thirri macen. Kush e thirri miun? Macja e thirri
miun dhe rrepa u shkul. Prindi apo kujdestari i bén pyetjet, fémija
duhet € pérgjigjet. (jo domosdoshmérish fémija duhet té mbaj mend
€ gjitha, loja ka qéllim me u argétua fémija)
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E premte - 25 shtator - Loja "Qéllo sipas lévizjeve ¢'po
punohet?”

Materialet dhe mjetet: Nuk ka

Zhvillimi i aktivitetit: prindi apo kujdestari imiton lévizjen e ndonje
pune p.sh. imiton lévizjen e duarve duke bére picat, fémija e gjen duke
u pérgjigjur “po pérgatit pica”, prindi béné sikur po palos rrobat, fémija
pergjigjet “palos rrobat” etj. Mé pas rolet mund té ndérrohen. Fémija
imiton levizjet e kryerjes sé ndonjé pune dhe prindi pérgjigjet me
fjale.

Pas lojés fémija vizaton ndonjé aktivitet qgé¢ e bén me déshiré p.sh.
vizaton picén, apo pikturén. Dhe vizatimin e béré e komenton duke
Treguar se ¢ka ka vizatuar dhe pse i pélgen kjo puné apo aktivitet. et;.
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JAVA E PESTE
E héné - 28 shtator 2020 - Fjalét magjike

Materialet dhe mjetet: Lodrat e fémijés

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén pér fjalét magjike,
cilat jané ato dhe kur duhet pérdorur, p.sh. kur themi "Faleminderit!”,

"Te lutem!”, "Mée fall" et}.

Luhet loja "Byreku”. (Dramatizim i tregimit). Né kété rast, prindi apo
kujdestari bén sikur po gatuan byrek. Né kuzhiné hyn fémija. Nuk thote
"Mirédital”, por hyn duke pérplasur derén, nuk pastron duart dhe me zé
te lartée thérret: "Dua byreeek”; prindi apo kujdestari qé bén sikur po
gatuan byrekun nuk pérgjigjet dhe nuk e kthen
as koken pér ta shikuar. Fémija sérish, me zé te
larte, thérret "Dua byreeek" dhe pérplas

kembét per dysheme. Prindi sérish nuk e kthen

kokén dhe bén sikur nuk degjon. Fémija e
kupton gabimin e vet. Del jashté, shkon pastron

duart, hyn né kuzhiné dhe thoté "Mirédita

nené/babal”, "a je lodhur?” "a ke nevojé té te
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ndihmoj?" Néna/babai kthen kokén dhe i buzégesh duke théné: “tani €
kuptova“. Fémija pérgafon nénén/babané. E ndihmon né shtrimin e

tavolinés dhe i thoté nénés/babait “"Faleminderit shumél”.

Sé bashku me fémijén, pérgatisni njé poster me fjalét e bukura &

mirésjelljes.

Nxiteni fémijén t'i pérdore fjalet magjike si t€ domosdoshme gjaté

komunikimit né jetén e pérditshme.

Sipas déshirés mund té lexohet edhe poezia "A e njihni, kjo éshte
Flutura”, g€ pérdor fjalet e bukura. Qel nga gjumi syte e zeze, u thote
prindérve "Mirémeéngjes!”/ Shkon né kopsht me déshire, i thoté gjyshes
"Ditén e mirél”/ Kur e ndihmojné ose e urojné, thoté “Faleminderit!”
Flutura joné / Kur kthehet nga kopshti né shtépi, "Mirédital” u thote

prindérve gjithnje.

KENGA -"Pse u cudite?” - Kur ¢do dité mésuesja flet, / fjalét magjike
né gjuhén toné € bukur flet. / Ti pse guditesh kété e di gjithkush nga
ne, / fjalet magjike tani t'i themi menjeheré. / Kur digka ngurrojmée, /
ti shpejt faleéndero, / kur béjmé gabime, té falur ti kérko. / Kur flasim
miré e bukur, té gjithé na duan shumé, / si tréndafil i gelur, na rrjedhin

fjalet né buzé. / T lutem mé fal / té falénderoj /.
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E marté - 29 shtator - Tregim pa fjalé "Djali dhe zogu”

Materialet dhe mjetet: ilustrimi i dhéné si model (mund té pérdoren
edhe modele té tjera né faqe interneti, p.sh.
https://www.flickr.com/photos/mpfluegner/3761762483/,

http://steshka.ru/syuzhetnye-kartinki-dlya-detej).

Zhvillimi i aktivitetit: Se bashku me fémijéen, shikojeni sé pari ne
heshtje. Pyeteni: si deshiron
t'ia vémeé emrin ketij djali?

Vazhdoni bisedén pér secilén

fotografi, duke filluar me

pyetje nga fotografia e parée

dhe e dyte, ndérsa tek

fotografité e tjera fémija e

vazhdon tregimin e vet.

Nxiteni fémijen te jape

mesazh pér ftregimin e vet,

p.sh.: ashtu si unée qé dua te

jem ilire, déshiroj qgé edhe

zogu té fluturojé i lire.
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E merkuré - 30 Shtator - Miushi dhe gjeli mburravec

Materialet dhe mjetet: Flete e bardhé A4, laps, ngjyra, plasteline,

faréra t€ ndryshme etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Lexojani fémijés tregimin "Miushi dhe gjeli
mburravec”. Gjeli mburravec dhe miushi i mburreshin njéri-tjetrit se
ishin me te shpejte se té gjitha kafshét e shpendet bashke . - Sa
kembe i ke ti o gjel? - e pyeti miushi. Gjeli nuk e dinte sa kembeé kishte.
- Po ti sa keémbé ke? - E pyeti gjeli. As miushi nuk e dinte sa kémbé

kishte.

Pyeteni fémijen: A e di ti sa kembé ka miushi dhe sa gjeli mburravec?
Kush tjetéer i ka dy kembe? Feémija numéron shembuj té ndryshém. Po a
e di si duket numri dy? Fémija e vizaton né letér A4 numrin 2. Sipas
deshires, fémija mund ta modelojé numrin dy me plasteling, me faréra e

me gjéra t€ tjera né dispozicion.

Bashkébisedoni me fémijén se ¢faré kemi né trupin toné nga dy - (p.sh.

dy sy etj., po né dhomé? et;.)
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